

Azimut Holding: progetto di Bilancio al 31 dicembre 2014

Utile netto consolidato: € 92,1 milioni (€155,7 milioni nel 2013)

Ricavi consolidati: € 552,3 milioni (€472,1 milioni nel 2013)

Utile netto consolidato normalizzato⁽¹⁾: € 174,3 milioni (€155,7 milioni nel 2013)

Dividendo a € 0,78 per azione* (€ 0,70 nel 2013)

Milano, 12 marzo 2015

Il Consiglio di Amministrazione di Azimut Holding SpA (AZM.IM) ha approvato oggi il Progetto di Bilancio al 31 dicembre 2014. I risultati della gestione evidenziano i seguenti dati salienti:

- **Ricavi consolidati** nel 2014 pari a € 552,3 milioni (rispetto a € 472,1 milioni nel 2013)
- **Utile consolidato ante imposte** nel 2014 pari a € 184,8 milioni (rispetto a € 182,2 milioni nel 2013)
- **Utile netto consolidato** nel 2014 pari a € 92,1 milioni (rispetto a € 155,7 milioni nel 2013)
- **Utile netto consolidato normalizzato⁽¹⁾** nel 2014 pari a 174,3 milioni di euro (rispetto a € 155,7 milioni nel 2013)

Il **patrimonio totale** a fine dicembre 2014 arriva a **30 miliardi** di euro (rispetto ai 24 miliardi di euro a fine 2013) comprensivo del risparmio amministrato e gestito da case terze direttamente collocato (**26,7 miliardi** di euro le masse gestite a fine 2014 rispetto ai 21,4 miliardi di euro a fine 2013).

La **Posizione Finanziaria Netta** consolidata a fine dicembre 2014 risultava **positiva per circa 312,4 milioni di euro** (era di 353,6 milioni di euro a fine settembre 2014 e 363,5 milioni di euro a fine dicembre 2013). Nel corso del 2014 sono stati pagati dividendi ordinari per circa 93 milioni di euro. Inoltre in data 30 giugno si è proceduto al rimborso delle rate del Senior Loan per un importo complessivo pari a 10 milioni di euro e in data 1 luglio si è proceduto al rimborso dell'ultima tranche del prestito "Azimut 2009-2016 subordinato 4%" per un ammontare pari a 17,6 milioni di euro. Infine, nell'ultimo trimestre del 2014, si è raggiunto un accordo con l'agenzia delle entrate per la composizione di tutte le vertenze fiscali definendo, tra maggiori imposte e sanzioni, un importo complessivo pari a circa 105,9 milioni di euro (oltre agli interessi di legge per circa 11,9 milioni di euro). Nel dicembre 2014 il Gruppo ha provveduto al saldo di ogni importo dovuto.

Positivo il saldo per il reclutamento di **promotori finanziari e private banker: nel 2014** il Gruppo e le sue divisioni hanno registrato 128 nuovi ingressi, portando il totale delle reti del Gruppo Azimut a fine dicembre a **1524 unità**.

Il CdA ha deliberato di proporre all'Assemblea dei soci, la cui convocazione è prevista per il 30 aprile 2015, la distribuzione di un **dividendo totale pari ad € 0,78** per azione ordinaria al lordo delle ritenute di legge (in aumento rispetto ad € 0,70 per azione del 2013) con la componente ordinaria pari a € 0,10 ed un dividendo aggiuntivo per ulteriori € 0,68, con pagamento a partire dal 20 maggio 2015, data stacco cedola 18 maggio 2015 e record date 19 maggio 2015.

L'utile netto della sola capogruppo Azimut Holding SpA è pari nel 2014 a € 136,5 milioni rispetto ai € 148,5 milioni registrati nel 2013.

Pietro Giuliani, Presidente e CEO del Gruppo, sottolinea: *"Siamo orgogliosi di poter presentare alla fine del 2014 Azimut come l'unica multinazionale italiana del risparmio gestito, presente in 13 Paesi del mondo, che opera in Italia secondo un modello di piattaforma aperta di prodotti e servizi offrendo ai clienti le stesse possibilità di scelta di un multi-family office, ma a livello industriale. Tutto questo valorizzando le nostre unicità e i nostri punti di forza, sia nella gestione che nella distribuzione. Abbiamo chiuso un altro anno record, conseguendo risultati economico finanziari che, epurati principalmente dagli effetti dell'accordo con l'Agenzia dell'Entrate, superano qualsiasi precedente utile mai realizzato dal Gruppo. L'impegno e la determinazione di tutti i nostri professionisti ci hanno, inoltre, permesso di conseguire il miglior risultato di sempre in termini di **raccolta netta (5,6 miliardi di euro, +73% rispetto al 2013)** e di continuare a creare valore per i nostri clienti, i quali **nel 2014** hanno beneficiato di una **performance media ponderata netta pari a 4,8%**. Durante l'anno*

*abbiamo rafforzato la nostra leadership nel settore, sia lato gestione con il lancio di alcuni prodotti innovativi realizzati anche grazie alle competenze acquisite all'estero, sia lato distribuzione, dove abbiamo continuato a reclutare professionisti di alto livello con forti competenze specifiche per poter ampliare ulteriormente i servizi offerti alla clientela. Inoltre, abbiamo consolidato la nostra presenza internazionale, in particolare in Brasile e Turchia, e siglato nuove joint venture in Messico e in Australia. Orgogliosi di quanto realizzato nel 2014, siamo già tutti proiettati verso un nuovo anno di soddisfazioni. **Da inizio 2015, in soli due mesi, la raccolta netta ha infatti raggiunto quasi 800 milioni di euro e la performance media ponderata netta è al 5%, superiore alla media dell'industria.***

Nota (1): depurato dai costi straordinari prevalentemente dovuti all'accordo con l'agenzia delle entrate

** Soggetto all'approvazione da parte dell'Assemblea degli azionisti.*

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Azimut Holding SpA, Marco Malcontenti (CFO), dichiara ai sensi dell'art.154bis co.2 D.lgs. 58/98, che l'informativa contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Azimut è il principale Gruppo Italiano indipendente operante (dal 1989) nel settore del risparmio gestito. La capogruppo Azimut Holding S.p.A. è quotata alla Borsa di Milano dal 7 Luglio 2004 (AZM.IM) ed è membro, fra gli altri, dell'indice FTSE MIB.

L'azionariato vede oltre 1200 fra gestori, promotori finanziari e dipendenti uniti in un patto di sindacato che controlla ca. il 20% della società. Il rimanente è flottante. Il Gruppo comprende diverse società attive nella promozione, nella gestione e nella distribuzione di prodotti finanziari e assicurativi, aventi sede in Italia, Lussemburgo, Irlanda, Cina (Hong Kong e Shanghai), Monaco, Svizzera, Singapore, Brasile, Messico, Taiwan, Australia e Turchia. In Italia Azimut Capital Management Sgr opera nella promozione e gestione dei fondi comuni di diritto italiano, nei fondi hedge di diritto italiano, nonché nella gestione su base individuale di portafogli di investimento per conto di terzi. In Italia Azimut Consulenza SIM con le proprie divisioni cura la distribuzione dei prodotti del Gruppo e di terzi tramite la propria rete di promotori finanziari mentre Azimut Global Counseling si occupa di consulenza. Le principali società estere sono AZ Fund Management (fondata in Lussemburgo nel 1999), che gestisce il fondo multicomparto AZFUND1 e AZ Multi Asset, e le irlandesi AZ Life Ltd, che offre prodotti assicurativi nel ramo vita e AZ Capital Management Ltd (hedge fund).

AZIMUT HOLDING SpA – www.azimut.it

INVESTOR RELATIONS

Vittorio Pracca tel +39.02.8898.5853 +39.342.0368994
Gabriele Blei tel +39.02.8898.5849 +39.340.532.9911

MEDIA RELATIONS

Viviana Merotto +39.02.8898.5026 +39.338.7496248

Si allegano al presente comunicato gli schemi di conto economico, stato patrimoniale e rendiconto finanziario previsti dalla vigente normativa. Si precisa, con riguardo agli schemi di bilancio previsti dalla legge, che si tratta di dati per i quali non è ancora stata completata l'attività di revisione, mentre per quello che riguarda il conto economico consolidato riclassificato si ricorda come lo stesso non sia oggetto di revisione legale dei conti. (Art. IA.2.9.3 co.5 delle Istruzioni al Regolamento di Borsa Italiana)

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

(Dati in migliaia di euro)	2014	2013
Commissioni di acquisizione	9.213	9.055
Commissioni ricorrenti	393.611	321.603
Commissioni variabili	108.231	107.201
Altri ricavi	8.134	6.608
Ricavi assicurativi	33.065	27.629
Totale ricavi	552.254	472.096
Costi di acquisizione	(256.326)	(208.049)
Commissioni no load	(4.718)	(6.232)
Costi generali/Spese amministrative	(87.309)	(69.440)
Ammortamenti/Accantonamenti	(10.813)	(6.830)
Totale costi	(359.166)	(290.551)
Reddito operativo	193.088	181.545
Proventi finanziari netti	10.082	8.973
Oneri netti non ricorrenti	(6.273)	(5.101)
Interessi passivi	(12.051)	(3.177)
Utile (perdita) lordo	184.846	182.240
Imposte sul reddito	(93.761)	(28.519)
Imposte differite/anticipate	2.156	2.158
Utile (perdita) netta	93.241	155.879
Utile(perdita) di pertinenza di terzi	1.145	126
Utile netto di pertinenza del gruppo	92.096	155.753

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA

(Dati in migliaia di euro)	31/12/2014	30/09/2014	31/12/2013
Senior loan	(40.172)	(40.153)	(50.192)
Lease-back su Marchio	(100)	(3.325)	(3.223)
Prestiti Obbligazionari	(216.685)	(216.734)	(228.608)
Totale debiti	(256.957)	(260.212)	(282.023)
Liquidità e titoli	569.343	613.823	645.549
Posizione finanziaria netta	312.386	353.611	363.526

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(Dati in migliaia di euro)	2014	2013
Utile/perdita da cessione o riacquisto di:	3.989	270
<i>a) attività finanziarie</i>	4.547	556
<i>b) passività finanziarie</i>	(558)	(286)
Risultato netto delle attività e delle passività finanziarie valutate a fair value	(199)	(353)
Commissioni attive	525.936	451.555
Commissioni passive	(227.821)	(190.097)
Interessi attivi e proventi assimilati	6.605	9.033
Interessi passivi e oneri assimilati	(12.561)	(3.069)
Dividendi e proventi simili	1	15
Premi netti	3.321	3.645
Proventi (oneri) netti derivanti da strumenti finanziari a <i>fair value</i> rilevato a conto economico	99.924	61.943
Variazione delle riserve tecniche allorchè il rischio dell'investimento è stato	10.853	22.285
soportato dagli assicurati		
Riscatti e sinistri	(86.449)	(66.929)
Margine di intermediazione	323.599	288.298
Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di:	(2.941)	0
<i>a) attività finanziarie</i>	(2.941)	0
Spese amministrative	(114.996)	(96.684)
<i>a) spese per il personale</i>	(48.008)	(37.685)
<i>b) altre spese amministrative</i>	(66.988)	(58.999)
Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(1.166)	(1.007)
Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(4.997)	(3.271)
Accantonamenti netti ai fondi rischi e oneri	(5.651)	(2.383)
Altri proventi e oneri di gestione	(7.825)	(2.448)
Risultato della gestione operativa	186.023	182.505
Utili (Perdite) delle partecipazioni	(1.177)	(265)
Utile (Perdita) dell'attività corrente al lordo delle imposte	184.846	182.240
Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(91.605)	(26.361)
Utile (Perdita) dell'attività corrente al netto delle imposte	93.241	155.879
Utile (Perdita) d'esercizio	93.241	155.879
Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi	1.145	126
Utili (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo	92.096	155.753

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

ATTIVO (dati in migliaia di euro)	31/12/2014	31/12/2013
Cassa e disponibilità liquide	33	16
Attività finanziarie a fair value	3.991.910	2.583.395
Attività finanziarie disponibili per la vendita	261.570	99.996
Crediti	341.453	573.895
Partecipazioni	8.538	3.038
Attività materiali	3.696	2.960
Attività immateriali	394.458	369.250
Attività fiscali	80.947	89.415
<i>a) correnti</i>	54.999	50.978
<i>b) anticipate</i>	25.948	38.437
- di cui alla L. 214/2011	-	840
Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	734	75
Altre attività	55.819	64.419
Totale attivo	5.139.158	3.786.459

PASSIVO (dati in migliaia di euro)	31/12/2014	31/12/2013
Debiti	99.010	106.164
Titoli in circolazione	216.685	228.608
Riserve tecniche allorchè il rischio dell'investimento è sopportato dagli assicurati	300.142	310.994
Passività finanziarie valutate al fair value	3.743.064	2.305.428
Altre riserve tecniche	350	350
Passività fiscali	53.075	83.537
<i>a) correnti</i>	653	33.903
<i>b) differite</i>	52.422	49.634
Altre passività	54.787	36.659
Trattamento di fine rapporto del personale	3.030	2.265
Fondi per rischi e oneri:	25.580	21.935
<i>b) altri fondi</i>	25.580	21.935
Capitale	32.324	32.324
Azioni proprie (-)	(81.555)	(82.224)
Strumenti di capitale	71.715	72.521
Sovrapprezzi di emissione	173.987	173.987
Riserve	348.494	334.077
Riserve da valutazione	(868)	(771)
Utile (perdita) dell'esercizio	92.096	155.753
Patrimonio di pertinenza di terzi	7.242	4.852
Totale passivo e patrimonio netto	5.139.158	3.786.459

CONTO ECONOMICO AZIMUT HOLDING SPA

(Dati in migliaia di euro)	2014	2013
Utile/perdita da cessione di:	3.940	(447)
a) Attività finanziarie	4.692	(63)
b) Passività finanziarie	(752)	(384)
Commissioni attive	2.000	2.000
Interessi attivi e proventi assimilati	3.619	4.360
Interessi passivi e oneri assimilati	(12.008)	(2.989)
Dividendi e proventi simili	155.755	160.529
Margine di Intermediazione	153.306	163.453
Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento	(2.941)	0
a) attività finanziarie	(2.941)	0
Spese amministrative	(14.110)	(12.944)
(a) spese per il personale	(6.465)	(6.054)
(b) altre spese amministrative	(7.645)	(6.890)
Rettifiche di valore nette su attività materiali	(220)	(156)
Rettifiche di valore nette su attività immateriali	(228)	(228)
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	262	0
Altri proventi e oneri di gestione	1.139	1.292
Risultato della gestione operativa	137.209	151.416
Utile (perdite) delle partecipazioni	0	(300)
Utile (Perdita) dell'attività corrente al lordo delle imposte	137.209	151.116
Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(700)	(2.606)
Utile (Perdita) dell'attività corrente al netto delle imposte	136.509	148.510
Utile (Perdita) d'esercizio	136.509	148.510

STATO PATRIMONIALE AZIMUT HOLDING SPA

ATTIVO (Dati in migliaia di euro)	31/12/2014	31/12/2013
Cassa e disponibilità liquide	11	4
Attività finanziarie disponibili per la vendita	218.272	71.460
Crediti	101.622	326.028
Partecipazioni	419.526	326.148
Attività materiali	652	692
Attività immateriali	186.023	185.378
Attività fiscali	24.937	34.497
a) correnti	8.947	17.022
b) anticipate	15.991	17.475
- di cui alla L. 214/2011	-	840
Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	0	75
Altre attività	16.367	16.784
Totale attivo	967.410	961.066
PASSIVO (Dati in migliaia di euro)	31/12/2014	31/12/2013
Debiti	40.273	53.414
Titoli in circolazione	216.680	228.368
Passività fiscali	48.476	45.799
a) correnti	-	1.145
b) differite	48.476	44.655
Altre passività	23.695	13.099
Trattamento di fine rapporto del personale	750	554
Fondi per rischi e oneri:	30	500
b) altri fondi	30	500
Capitale	32.324	32.324
Azioni proprie (-)	(81.555)	(82.224)
Strumenti di capitale	71.703	72.497
Sovrapprezzi di emissione	173.987	173.987
Riserve	302.309	274.272
Riserva da valutazione	2.229	(35)
Utile (perdita) dell'esercizio	136.509	148.510
Totale Passivo e Patrimonio netto	967.410	961.066

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

(Dati in migliaia di euro)	2014	2013
A. ATTIVITA' OPERATIVA		
1. Gestione	23.059	164.829
- risultato d'esercizio (+/-)	93.241	155.879
- plus/minusvalenze su attività finanziarie detenute per la negoziazione e su attività/passività finanziarie valutate al fair value (-/+)	(101.669)	(32.913)
- rettifiche di valore nette per deterioramento (+/-)	2.941	0
- rettifiche di valore nette su immobilizzazioni materiali e immateriali (+/-)	6.163	4.278
- accantonamenti netti a fondi rischi ed oneri ed altri costi/ricavi (+/-)	5.651	2.383
- imposte e tasse non liquidate (+)	15.480	35.672
- altri aggiustamenti (+/-)	1.252	(470)
2. Liquidità generata/assorbita dalle attività finanziarie	(1.300.555)	(1.052.063)
- attività finanziarie valutate al fair value	(1.306.846)	(1.008.385)
- attività finanziarie disponibili per la vendita	0	(1)
- crediti verso banche	33	(778)
- crediti verso enti finanziari	(3.528)	(2.302)
- crediti verso clientela	(407)	(1.483)
- altre attività	10.193	(39.114)
3. Liquidità generata/assorbita dalle passività finanziarie	1.382.119	1.203.971
- debiti verso banche	(13.545)	(32.547)
- debiti verso enti finanziari	(3.059)	441
- debiti verso clientela	(521)	361
- titoli in circolazione	(12.041)	193.247
- passività finanziarie valutate al fair value	1.437.636	1.076.832
- Riserve tecniche	(10.852)	(22.285)
- altre passività	(15.499)	(12.078)
Liquidità netta generata/assorbita dall'attività operativa	104.623	316.737
B. ATTIVITA' D'INVESTIMENTO		
1. Liquidità generata da	75	411
- vendite di partecipazioni	0	186
- dividendi incassati su partecipazioni	0	15
- vendite di attività finanziarie detenute sino alla scadenza	75	210
2. Liquidità assorbita da	(41.724)	(16.041)
- acquisti di partecipazioni	(9.618)	(1.586)
- acquisti di attività materiali	(1.902)	(1.521)
- acquisti di attività immateriali	(13.738)	(6.832)
- acquisti di società controllate e di rami d'azienda	(16.466)	(6.102)
Liquidità netta generata/assorbita dall'attività d'investimento	(41.649)	(15.630)
C. ATTIVITA' DI PROVVISTA		
- emissioni/acquisti di azioni proprie	669	16.919
- variazione altre riserve	(24.585)	(13.620)
- variazione di capitale e riserva di pertinenza di terzi	2.390	3.643
- emissioni/acquisti di strumenti di capitale	(806)	33.006
- distribuzione dividendi e altre finalità	(116.848)	(95.972)
Liquidità netta generata/assorbita dall'attività di provvista	(139.180)	(56.024)
LIQUIDITA' NETTA GENERATA/ASSORBITA NELL'ESERCIZIO	(76.206)	245.083
RICONCILIAZIONE		
	2014	2013
Cassa e disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	645.549	400.466
Liquidità totale netta generata/assorbita nell'esercizio	(76.206)	245.083
Cassa e disponibilità liquide alla chiusura dell'esercizio	569.343	645.549